
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  29Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

 A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o no 
05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta cidade, na Tv. 
Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos, neste ato representada 
por seu Presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Admi-
nistrador, portador do RG nº 2847.152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-
49, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada CONTRA-
TANTE, consigna o presente termo de Apostilamento para revisão de pre-
ços, conforme cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O Objeto deste Termo é a revisão de preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços nº 001/2023, com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2023/2024 (anexo), para acréscimo de 5,93% (cinco vir-
gula noventa e três porcento), que passa a vigorar com os seguintes valores:

Item Especificação do serviço a 
ser executado

Qtd de 
postos

Valor unitá-
rio Mensal 
por posto

Valor unitário 
por posto em 

12 meses

Valor Mensal 
dos postos

Valor total anual 
dos postos

01 RECEPCIONISTA – por 12 
meses 25 R$ 4.780,54 R$ 57.366,48 R$ 119.513,50 R$ 1.434.162,00

02 SECRETÁRIO NÍVEL MÉDIO – 
por 12  meses 45 R$ 5.380,60 R$ 64.567,20 R$ 242.127,00 R$ 2.905.524,00

03 OFICIAL DE MANUTENÇÃO – 
por 12 meses 10 R$ 5.386,14 R$ 64.633,68 R$ 53.861,40 R$ 646.336,80

VALOR TOTAL ANUAL R$ 4.986.022,80
        

 
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global da Ata de Registro de Preços nº 
001/2023 passa a ser de R$ 4.986.022,80 (quatro milhões novecentos e 
oitenta e seis mil vinte e dois reais e oitenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA- As futuras e eventuais contratações decorrentes 
desta Ata de registro de Preços deverão observar os novos valores registra-
dos em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024.
Belém, 18 de Setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
Contratante

Protocolo: 987960

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1062/2023 De 20 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1057684.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estará Em Via-
gem Ao Hemopa Coordenador E Ao Hemonucleo De Capanema, Nos Dias 
14 E 15/09/2023.
Edgar Flavio De Queiroz Lemos, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390-1, 
0,5 Diaria Em Castanhal E 0,5 Diaria Em Capanema.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 988406
PORTARIA Nº 1061/2023 De 20 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1055900.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Atender Cam-
panha Externa De Coleta De Sangue Na Escola Euridice Soares Marques De 
Souza – Igarapé Miri/Pa, Nos Dias 21 A 23/09/2023.
Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 108.388.802-15, Cargo: Motorista, Ma-
trícula: 5594626-1, 2,5 Diarias. Francisco De Assis B. De Carvalho, Cpf: 
306.432.102-10, Cargo: Motorista, Matrícula: 54189236-1, 2,5 Diarias. 
David Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54188238, 2,5 Diarias. Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, 
Cargo: Motorista, Matrícula: 5426324, 2,5 Diarias. Fábio José Alcântara 
Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, Matrícula: 54188494, 
2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 988382
PORTARIA Nº 1054/2023 De 20 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1032745.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À Cam-
panha Externa No Município De Igarapé Miri/Pa, Nos Dias 21 A 23/09/2023.
Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 57205641, 2,5 Diarias. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Téc. De Enfermagem Matrícula: 5854296, 2,5 
Diarias. Evellyn De Paula Moraes Ferreira, Cpf: 006.161.302-95, Cargo: 
Gerente Enfermeira, Matrícula: 5945362, 2,5 Diarias. Goretty De Fátima Da 
Silva Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: Téc. De Enfermagem Matrícula: 
5966844, 2,5 Diarias. Larissa Lima Monteiro Da Silva, Cpf: 721.434.872-
15, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5949468, 2,5 Diarias. Maria Alcione Da 
Conceição Benício, Cpf: 537.820.622-72, Cargo: Téc. De Enfermagem,  
Matrícula: 5967059, 2,5 Diarias. Maria Do Socorro Silva De Jesus, Cpf: 
170.923.452-00, Cargo: Téc. De Enfermagem Matrícula: 7000235, 2,5 

Diarias. Sandra Maria Marques Martins, Cpf: 399.550.442-68, Cargo: Téc. 
De Enfermagem, Matrícula: 57174644/1, 2,5 Diarias. Sheila Cristina Lins 
Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícu-
la: 5960863, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 988039
PORTARIA Nº 1052/2023 De 20 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1036985.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estarão No Mu-
nicípio De Santa Izabel Para Participando Da Campanha Coleta De De San-
gue, Nos Dias 22 A 23/09/2023.
Leomeria Lima Do Nascimento, Cpf: 045.396.184-31, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 5957928/1, 0,5 Diaria. Maria De Nzare Neves Do Vale, Cpf: 
071.630.452-04, Cargo: Auxiliar Administrativo, Matrícula :5883865/1, 
0,5 Diaria. Maria Deuzimar Guimaraes Souza, Cpf: Cpf: 254.420.742-68, 
Cargo: Téc. Patologia, Matrícula:  5920579-2, 0,5 Diaria. Kelly Lamei-
ra De A Raujo, Cpf: 000.194.322-75, Técnica Enfermagem, Matrícula: 
57205926-2, 0,5 Diaria. Claudio Monteiro Alves , Cpf: 008.251.372.41, 
Cargo: Téc Patologia, Matricula- 5969942, 0,5 Diaria. Luciana Castanheira 
Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula : 57198708-1, 
1,5 Diarias. Elisangela Silva Araujo, Cpf: 617.332.292-72, Cargo: Técnica 
De Enfermagem, Matrícula 52227005-1, 1,5 Diarias. Jose Palheta Da Sil-
va, Cpf: 218.140.822-04, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 5559596-2, 
1,5 Diarias. Rebeca Fadya Fontes De Oliveira Gomes, Cpf: 562.700.152-
04, Cargo: Técnica Enfermagem, Matrícula: 57192580, 0,5 Diaria. Maria 
Madalena De Moura Silva, Cpf: 122.108.202-78, Cargo: Técnico De Hemo-
terapia, Matrícula: 2020025-1, 0,5 Diaria. Patricia De Jesus F. N. Saraiva, 
Cpf: 686.629.392-87, Cargo: Técnica Enfermagem, Matrícula: 5967979/1, 
0,5 Diaria. Regina Amelia Braga Cardoso, Cpf: 709.352.112-68, Cargo: 
Téc. Enfermagem, Matrícula: 5883644-2, 0,5 Diaria. Igor Da Silva Moura, 
Cpf: 758.713.272-49, Cargo: Téc De Enfermagem, Matrícula: 57203610-
1, 0,5 Diaria. Fabricia Wanessa Martins Gomes, Cpf: 655.908.302-06, 
Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 57174668-2, 0,5 Diaria. Sebastiao 
Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Operador Computa-
ção, Matrícula: 5938208, 1,5 Diarias. Edgar Flavio De Queiroz Lemos, Cpf: 
299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390-1, 1,5 Diarias. 
Edileuza Do Socorro De Lima E Soiusa, Cpf: 362.077.642-34, Cargo: Artes 
Praticas, Matrícula: 7204717, 0,5 Diaria. Maria Gorete Garcia Dos Santos, 
Cpf: 152.476.512-00, Cargo: Médica, Matrícula 5132096, 0,5 Diaria. Lo-
rene Fernandes Mota Reis, Cpf: 733 069 912 87, Cargo Assistente Social, 
Matrícula.: 5967320/1, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 988069
PORTARIA Nº 1060/2023 De 20 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1014429.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participará De 
Campanha Externa De Doação De Sangue No Município De Igarapé Miri, 
Nos Dias 21 A 23/09/2023.
Juciara Farias De Farias, Cpf: 295.466.642-00, Cargo: Gerente, Matrícu-
la: 563163-2, 2,5 Diarias. Vanessa Pimentel Lobato, Cpf: 795.070.502-72, 
Cargo: Assistente Social, Matrícula: 5888165, 2,5 Diarias. Iracy Magalhães 
B. Lima, Cpf: 668.552.267-53, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 
5937312, 2,5 Diarias. Kedma Galvão Da Conceição Salles, Cpf:612.075.002-
91, Cargo:Auxiliar Administrativa, Matrícula: 54189241, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 988208
PORTARIA Nº 1055/2023 De 20 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1051314.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A 
Viagem Realizada No Período De 21 A 23/09/2023 Ao Município De Igara-
pé-Miri/Pa.
Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 988156


